
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

Jūrmalas domes 2023. gada 26. oktobra saistošajiem noteikumiem Nr. 34 

“Par interešu izglītības licencēšanas un pieaugušo neformālās izglītības programmu 

īstenošanas atļauju izsniegšanas kārtību” 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

1.1. saistošo noteikumu izdošanas mērķis – saistošie noteikumi ir 

izstrādāti, lai noteiktu un regulētu pašvaldības interešu izglītības 

licencēšanas un pieaugušo neformālās izglītības programmu 

īstenošanas atļauju izsniegšanas kārtību gadījumos, ja tādas vēlas 

īstenot juridiskas un fiziskas personas, kuras nav reģistrētas 

Izglītības iestāžu reģistrā, un ja tās tiek īstenotas Jūrmalas 

valstspilsētas pašvaldībā. Saistošie noteikumi ir pamats Jūrmalas 

valstspilsētas pašvaldības Interešu un pieaugušo neformālās 

izglītības programmu izvērtēšanas komisijas darbībai, ko 

reglamentē šīs komisijas nolikums; 

1.2. problēmas raksturojums, kuras risināšanai nepieciešami saistošie 

noteikumi – stājoties spēkā grozījumiem Izglītības likumā, rodas 

nepieciešamība nomainīt gan nosaukumus, likuma pantu 

redakciju, gan   pieņemt saistošos noteikumus, kas vienādi visā 

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības teritorijā  un kas regulē 

pašvaldības interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības 

programmu licencēšanu gadījumos, ja tādas vēlas īstenot juridiskas 

vai fiziskas personas, kuras nav reģistrētas Izglītības iestāžu 

reģistrā;  

1.3. pastāvošais tiesiskais regulējums, tā būtības skaidrojums un 

pastāvošā tiesiskā regulējuma nepilnību raksturojums – saistošie 

noteikumi nosaka kārtību interešu izglītības licenču un pieaugušo 

neformālās izglītības programmu īstenošanas atļauju saņemšanai. 

Šobrīd spēkā esošie saistošie noteikumi – Jūrmalas domes  

2022. gada 28. jūlija saistošie noteikumi Nr. 40 ”Par interešu 

izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu 

licencēšanas kārtību” pēc Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas 2023. gada 3. marta informatīvajā vēstulē 

Nr. 1-132/1299 sniegtās informācijas ir maināmas atbilstoši 

Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 16. punkta redakcijai un 

Izglītības likuma 14. panta 11.1 punktam, kas nosaka, ka Ministru 

kabinets noteic kārtību, kādā tiek izsniegtas atļaujas neformālās 

izglītības programmu īstenošanai, un 2023. gada 19. jūlijā ir 

stājušies spēkā Ministru kabineta noteikumi Nr. 395 “Kārtība, 

kādā tiek izsniegtas atļaujas neformālās izglītības programmas 

īstenošanai”, kas izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 14. panta 

11.1 punktu. Ņemot vērā minēto, saskaņā ar Pašvaldību 

likuma 44. panta otro daļu, kas nosaka, ka dome var izdot saistošos 

noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru 

kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību, 

pašvaldībai ir nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus, kas 

nosaka kārtību kādā izdodamas Izglītības likuma 17. panta trešās 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p44
https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums#p17


2 

daļas 16. punktā minētās licences saskaņā ar šobrīd spēkā esošo 

regulējumu, tai skaitā, saistošajos noteikumos ietvert atrunas 

saistībā ar pieaugušo neformālās izglītības programmu 

licencēšanu. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

2.1. saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz 

pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus: saskaņā ar 

saistošo noteikumu projektu tiek noteikta maksa par licenci vai 

atļauju 34,74 euro (trīsdesmit četri euro un 74 centi) apmērā, 

ieskaitot pievienotās vērtības nodokli. Šobrīd precīzu ieņēmumu 

apjomu, izsniedzot licences vai atļaujas saskaņā ar saistošo 

noteikumu projektu, nav iespējams prognozēt. Tiks palielināta 

pašvaldības ieņēmumu daļa, saskaņā ar saistoši noteikumu 

projekta 13. punktu maksa par licences vai atļaujas izsniegšanu ir 

ieskaitāma Jūrmalas valstspilsētas administrācijas norādītajā 

bankas kontā; 

2.2. saistošo noteikumu izpildei netiek plānots veidot jaunas institūcijas 

vai darba vietas. Saistošo noteikumu izpildē tiks iesaistīti esošie 

Jūrmalas Izglītības pārvaldes darbinieki. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

Saistošo noteikumu īstenošanas nodrošināšanai netiek prognozēta 

finansiāla ietekme uz pašvaldības budžetu. Tāpat nav 

nepieciešama jaunu institūciju izveide, jo noteikumu īstenošanā 

iesaistītajām institūcijām nav plānoti jauni pienākumi vai 

funkcijas. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

4.1. institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu 

piemērošanā – Jūrmalas Izglītības pārvalde;  

4.2. saistošie noteikumi nosaka dokumentus, kas iesniedzami 

pašvaldības interešu izglītības licences vai pieaugušo neformālās 

izglītības programmu īstenošanas atļaujas saņemšanai;  

4.3. paredzētās administratīvo procedūru izmaksas – maksa par licenci 

vai atļauju 34,74 euro (trīsdesmit četri euro un 74 centi): 

4.3.1. saimnieciskās darbības veicējiem,   

4.3.2. fiziskajām personām,  

4.3.3. nevalstiskā sektora organizācijām,   

4.3.4. budžeta finansētām institūcijām.  

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Saistošie noteikumi izstrādāti pašvaldības autonomajai funkcijai, kas 

noteikta Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 13. punktā – izsniegt 

atļaujas un licences komercdarbībai. Saistošo noteikumu izpildes 

nodrošināšanai nav nepieciešams veidot jaunas darba vietas. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Jūrmalas Izglītības pārvalde. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 



3 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

sasniegšanai. Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir 

atbilstoša augstākstāvošiem normatīviem aktiem.  

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

8.1. Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajā daļā noteiktajam – 

informācija tiks ievietota pašvaldības tīmekļvietnē 

www.jurmala.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai no 

2023. gada 5. oktobra līdz 2023. gada 20. oktobrim. Ikvienam 

interesentam tiks nodrošināta iespēja iesniegt savus priekšlikumus 

un komentārus par saistošo noteikumu un paskaidrojuma raksta 

projektu; 

8.2. sabiedrības pārstāvji neizteica priekšlikumus un iebildumus; 

8.3. pēc šo noteikumu projekta publicēšanas sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai – netika saņemti viedokļi; 

8.4. no institūcijām netika saņemti viedokļi un atzinumi; 

8.5. informācija par cita veida saziņu un konsultācijām – nenotika. 

 

Priekšsēdētāja 
 

R. Sproģe 

 


